düşüncesinin klasik sonrası dönemini kısmen de olsa vuzuha kavuşturmak ve

bu dönemin en önemli simalarından birisi olan Seyyid Şerif Cürcânî’yi 600.

vefat yıl dönümü vesilesiyle anmaktı. İki günlük çalıştay süresince İslâm dü-‐‑

şüncesinin klasik sonrasında kazandığı genel görünüm Cürcânî (ö. 816/1413) ve

görüşleri merkeze alınarak tartışmaya açıldı. Çalıştayın açılışında Türkiye’de

Seyyid Şerif Cürcânî hakkında ilk kez bir doktora tezi hazırlayan (1981) ve

Cürcânî’yi Arap dilciliği bakımından inceleyen Prof. Dr. Sadreddin Gümüş kısa

bir takdim konuşması yaptı. Gümüş, konuşmasında Seyyid Şerif’in düşünce

Mustakim Arıcı’nın tebliği “Bir Otorite

Olarak Seyyid Şerif Cürcânî: Cürcânî’nin Osmanlı İlim Hayatındaki Yeri”

başlığını taşımaktaydı. Cürcânî’nin Osmanlı ulemâsı üzerindeki etkisini icâzet

kayıtları üzerinden ortaya koyan Arıcı, Cürcânî’nin görüşlerinin Osmanlı ule-‐‑

masına Kadızâde er-‐‑Rûmî (ö. 824/1421), es-‐‑Seyyid Ali el-‐‑Acemî (ö. 860/1455),

Fahruddin el-‐‑Acemî (ö. 865/1460), Fethullah eş-‐‑Şirvânî (ö. 857/1453) gibi öğren-‐‑

cileri vasıtasıyla ulaştığını, bunun yanında bu çizgide Celaleddin Devvânî (ö.

908/1502) ve Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi’nin (ö. 922/1516) oldukça

etkili olduğunu ifade etti. Cürcânî’nin nazarî düşüncedeki etkisini gösteren en

önemli eseri olan Şerhu’l-‐‑Mevâkıf üzerine IX/XV. yüzyıl ve sonrasında hâşiyele-‐‑

rinin elli civarında olduğunu belirten Arıcı, tek tek tespit ettği bu eserlerden

ifade etti. Mutlak mahiyetin var olanla ilişkilendirildiğini belirttikten sonra

Nasirüddin Tûsî (ö. 672/1274), Râzî ve Cürcânî’nin görüşlerinin ve aralarındaki

ayrımların epistemolojik ve ontolojik olarak birbirine karıştırıldığını ifade etti.

Coşar son olarak, İslâm felsefesinde sudûr kavramı etrafında oluşan en önemli

meselelerin yoktan varolma ve nedensellik olduğuna değindi. İlk günün son

Tam illet ve nâkıs

illet kavramlarına kısaca temas eden Üçer, iki kavram arasındaki illiyet mesele-‐‑

sine değindi. Ancak tebliğinde tam illetten ziyade nâkıs illet üzerinde duran

Üçer, nâkıs illeti fâil, gaye, sûret ve maddî olmak bakımından dörde ayırdı.

Konuyla ilgili Esirüddin el-‐‑Ebherî (ö. 663/1264) ve Necmeddin el-‐‑Kâtibî’nin (ö.

675/1277) görüşlerine de atıf yaparak Cürcânî’nin tam ve nâkıs illet şemasını

niçin kurduğunu izah etti. Şerhu’l-‐‑Mevâkıf’ın büyük bir yekûnünü umûr-‐‑ı âmme

Bu dört unsuru tutarlılık, iç tutarlılık, diğer teorilerle

uyumluluk ve eleştirilere karşı duruş olarak belirledi.

Bir sonraki konuşmayı “Cürcânî’nin nefsü’l-‐‑emr Nazariyesi ve Şerhu’l-‐‑

Mevâkıf Örneğinde Matematik Bilimlere Uygulanması” başlığıyla Fazlıoğlu

gerçekleştirdi. Tebliğine Kutbüddin eş-‐‑Şîrâzî (ö. 710/1311), Ali Kuşçu (ö.

879/1474), Muslihuddin Lârî (ö. 979/1571), Mehmed Emin Şirvânî (ö. 1036/1626)

ve Abdürrahim Maraşi (1068/1657) gibi bilginlere atıf yaparak başlayan

Fazlıoğlu, geometri ilminin maddelerin soyutlanmasını sağladığını ifade etti.

Düşünce tarihinde filozofların genel olarak fizikçi ve matematikçi olmak üzere

ikiye ayrıldığını ve astronomi biliminin ise her iki alanı birbiriyle kesiştiren bir

Ömer Mahir Alper, dokuzuncu ve

son konuşmayı “Mahiyetin Mec‘ûliyeti” Bağlamında Kemalpaşazâde’nin

Cürcânî Eleştirisi” başlığıyla gerçekleştirdi. C-‐‑a’-‐‑l fiilinin iki farklı anlamına

dikkat çeken Alper, tebliğinde mahiyetlerin yaratılıp yaratılmadığı tartışmasına

odaklandı. Ayrıca Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) kavram analizinde çok

hassas bir âlim olduğuna vurgu yaptı. İcî ve Cürcânî’nin düşünce tarihi

açısından dönüştürücü müellifler olduğunu belirten Alper, bazı meselelerde İbn

Kemal’in eleştiri ve tenkitlerini ufak risaleler halinde ve adeta bir manifesto

niteliğinde kaleme aldığını söyledi.